de la première année, en revanche le modèle ne peut reprOduire la croissance

printanière dans sa totalité et présente ensuite les mêmes défauts que ceux observés

lors de la simulation standard (paragraphe 3).

5. Discussion

Forcer le modèle à. reproduire plus fidèlement l'évolution pondérale du

bivalve en optimisant la valeur de ses coéfficients, c'est risquer d'obtenir un outil de

prédiction peu robuste, inféodé au site de Dagnas et aux années 1979 et 1980, et

négliger les faiblesses de notre conception du système révélées par celles des

résultats. Sur ce dernier point plusieurs hypothèses peuvent être émises.

D'après les mesures, les huîtres réalisent au printemps de la seconde année

une croissance nettement supérieure que l'année précédente à la même époque,

l'incapacité du modèle à reproduire de semblables résultats (le pic de la deuxième

année n'est obtenu qu'au prix d'une surestimation du poids pendant la première

comme l'indiquent les simulations l et 2) peut s'expliquer par la régulation exclusive

des mécanismes d'alimentation et de digestion par les facteurs environnementaux.

- 130 -

Tableau 5 : Résultats de l'analyse de sensibilité.
Valeur nominale du critère = 11,32

PARAMETRES VALEUR DU CRITERE

+ 10% -10%

br 9,99 15,8

PFmaxo 10,82 20,58

C2 20,49 13,35

XKp20 10,44 16,68

aet 27,26 13,0485

art 9,56 20,49

br 13,69 10,054

am 13,77 Il,21

SESs 10,75 Il,38

X1IT Il,2 Il,43

-CIo Il,32 Il,31

XKpo Il,30 Il,33

1 aeO Il,82 10,89 :

arO Il,59 Il,06

tJ
~ ....
~ a. s

tl
'~

J

.1
-:J
.~

e

2.1

i a. s

a

a

;':'
1,:0

;':0

Jd:J
CD"t:'écO

• tand.

'0
o

o

o 0

o

bf

lea 2ea 3ee 4ea sea sea 7aa

..JOURS ..JULJ:ENS

st.iilnd. ci

, ,
~\ 00\

o 0

C2

lee 2ee 30e 4ee see ~~~ 7aa

..JOURS ..JULJ:ENS

ra
1] ....
o a. a. s

U
QI

a.3

a

2.1

1.S

III a.9

'" 1] ....
~ a. s

a.3

9

a

.t.and •

-ley.
..... +ley.

1

1

r/,~,'o·'Jl:·;' , ~" / /, ~
" o.' . '. ,.

o J: a

c 0

~~ PFmaxo
CD'cdè'J

a lea 2ea 3ea 40e sea sea 7aa

..JOURS ..JULJ:ENS

stand.